

## Omega Comercializadora de Energia S.A.

CNPJ: 14.797.440/0001-26

### Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023.					
Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados
	2023	2022	2023	2022	
<b>Ativo/Circulante</b>	<b>12.978</b>	<b>25.957</b>	<b>13.240</b>	<b>26.211</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	3.551	11.146	3.560	11.149	
Clientes	909	5.574	909	5.574	
Tributos a recuperar	7.779	9.033	8.144	9.395	
Outros créditos	739	204	627	93	
<b>Não circulante</b>	<b>2.818</b>	<b>4.401</b>	<b>4.175</b>	<b>5.767</b>	
Tributos a recuperar	791	791	791	791	
Investimentos	(254)	285	-	-	
Imobilizado	376	471	400	503	
Intangível	1.905	2.854	2.984	4.473	
<b>Total do ativo</b>	<b>15.796</b>	<b>30.358</b>	<b>17.415</b>	<b>31.978</b>	
<b>Balancos Patrimoniais</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		
	2023	2022	2023	2022	
<b>Passivo e Patrimônio líquido/Circulante</b>	<b>10.931</b>	<b>22.306</b>	<b>12.550</b>	<b>23.926</b>	
Fornecedores	10.910	21.631	10.910	21.631	
Obrigações trabalhistas e tributárias	9	7	9	9	
Outras obrigações	12	668	1.631	2.286	
<b>Não circulante</b>	<b>587</b>	<b>3.259</b>	<b>587</b>	<b>3.259</b>	
IRPJ e CSLL diferidos	-	2.567	-	2.567	
Outras obrigações	587	692	587	692	
<b>Total do passivo</b>	<b>11.518</b>	<b>25.565</b>	<b>13.137</b>	<b>27.185</b>	
Patrimônio líquido (passivo a descoberto)					
Capital social	12.100	9.000	12.100	9.000	
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	3.100	-	3.100	
Reservas de lucros	(6.388)	(5.873)	(6.388)	(5.873)	
Ajuste de avaliação patrimonial	(1.434)	(1.434)	(1.434)	(1.434)	
<b>Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>	<b>4.278</b>	<b>4.793</b>	<b>4.278</b>	<b>4.793</b>	
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>15.796</b>	<b>30.358</b>	<b>17.415</b>	<b>31.978</b>	
<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		
	2023	2022	2023	2022	
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>(1.165)</b>	<b>17.511</b>	<b>(1.165)</b>	<b>17.511</b>	
<b>Resultado antes do IR e da CS</b>	<b>(1.165)</b>	<b>17.511</b>	<b>(1.165)</b>	<b>17.511</b>	
<b>Ajustes:</b>					
Depreciação e amortização	1.045	1.045	1.593	1.593	
Resultado de equivalência patrimonial	550	551	-	-	
Instrumentos financeiros - carteira de trading MTM	-	(13.806)	-	(13.806)	
	<b>430</b>	<b>5.301</b>	<b>428</b>	<b>5.298</b>	
<b>(Aumento) redução nos ativos</b>					
Clientes	4.665	14.860	4.665	14.860	
Outros créditos	561	2.173	559	2.171	
<b>Aumento (redução) nos passivos</b>					
Fornecedores	(10.721)	(14.124)	(10.721)	(14.124)	
Obrigações trabalhistas e tributárias	(1.758)	(6.067)	(1.760)	(6.066)	
Outras contas a pagar	(761)	(10.016)	(760)	(10.021)	
<b>Caixa proveniente das (aplicado nas) operações</b>	<b>(7.584)</b>	<b>(7.873)</b>	<b>(7.589)</b>	<b>(7.882)</b>	
<b>Nota Explicativa:</b> As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.					

  

Demonstrações dos resultados	Controladora		Consolidado					
	2023	2022	2023	2022				
Receita operacional líquida	16.410	88.149	16.410	88.149				
Custos da operação e compras	(16.429)	(69.034)	(16.429)	(69.034)				
<b>Lucro (prejuízo) bruto</b>	<b>(19)</b>	<b>19.115</b>	<b>(19)</b>	<b>19.115</b>				
Receitas (despesas) operacionais								
Administrativas, pessoal e gerais	(864)	(2.519)	(1.414)	(3.069)				
Outras receitas (despesas) operacionais	55	282	55	283				
Resultado de equivalência patrimonial	(550)	(551)	-	-				
	<b>(1.359)</b>	<b>(2.788)</b>	<b>(1.359)</b>	<b>(2.786)</b>				
<b>Resultado operacional</b>	<b>(1.378)</b>	<b>16.327</b>	<b>(1.378)</b>	<b>16.329</b>				
Receitas financeiras	404	1.222	404	1.222				
Despesas financeiras	(191)	(38)	(191)	(40)				
	<b>213</b>	<b>1.184</b>	<b>213</b>	<b>1.182</b>				
<b>Resultado antes do IR e da CS</b>	<b>(1.165)</b>	<b>17.511</b>	<b>(1.165)</b>	<b>17.511</b>				
Imposto de renda e contribuição social	650	(2.567)	650	(2.567)				
<b>Lucro líquido (prejuízo) do exercício</b>	<b>(515)</b>	<b>14.944</b>	<b>(515)</b>	<b>14.944</b>				
<b>Demonstrações dos resultados abrangentes</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>					
	2023	2022	2023	2022				
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(515)	14.944	(515)	14.944				
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-				
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>(515)</b>	<b>14.944</b>	<b>(515)</b>	<b>14.944</b>				
<b>Demonstrações das mutações do patrimônio líquido</b>	<b>Adiantamento para futuro aumento de capital</b>		<b>Ajuste de avaliação patrimonial</b>		<b>Lucros (prejuízos) acumulados</b>		<b>Total</b>	
	Capital social	aumento de capital	patrimonial	acumulados	Total			
<b>Saldo em 31/12/2021</b>	<b>5.000</b>	<b>4.000</b>	<b>(1.434)</b>	<b>(20.817)</b>	<b>(13.251)</b>			
Transações com acionistas								
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	3.100	-	-	3.100			
Integralização de AFAC	4.000	(4.000)	-	-	-			
Lucro líquido do exercício	-	-	-	14.944	14.944			
<b>Saldos em 31/12/2022</b>	<b>9.000</b>	<b>3.100</b>	<b>(1.434)</b>	<b>(5.873)</b>	<b>4.793</b>			
Transações com acionistas								
Integralização de AFAC	3.100	(3.100)	-	-	-			
Prejuízo do exercício	-	-	-	(515)	(515)			
<b>Saldos em 31/12/2023</b>	<b>12.100</b>	<b>-</b>	<b>(1.434)</b>	<b>(6.388)</b>	<b>4.278</b>			
<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>					
	2023	2022	2023	2022				
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>(7.584)</b>	<b>(7.873)</b>	<b>(7.589)</b>	<b>(7.882)</b>				
<b>Caixa líquido (aplicado nas) atividades operacionais</b>	<b>(7.584)</b>	<b>(7.873)</b>	<b>(7.589)</b>	<b>(7.882)</b>				
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>								
AFAC em controlada	(11)	-	-	-				
<b>Caixa aplicado nas atividades de investimentos</b>	<b>(11)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>				
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>								
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	3.100	-	3.100				
<b>Caixa proveniente das atividades de financiamentos</b>	<b>-</b>	<b>3.100</b>	<b>-</b>	<b>3.100</b>				
<b>Aumento (redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(7.595)</b>	<b>(4.773)</b>	<b>(7.589)</b>	<b>(4.782)</b>				
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	<b>11.146</b>	<b>15.919</b>	<b>11.149</b>	<b>15.931</b>				
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	<b>3.551</b>	<b>11.146</b>	<b>3.560</b>	<b>11.149</b>				
<b>Diretoria Executiva</b>	<b>Contador</b>							
Andrea Sztajn   Thiago Linhares	Wiliam Franco de Oliveira		CRC: 1SP256.533/O-3					

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>